
ROMÂNIA 

JUDETUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 48  

 

privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor – cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative,  

aferente programului, pentru perioada august 2023 – iulie 2029 in cadrul Programului  

pentru școli al României 

 

Întrunit în ședința extraordinară-de îndată din 13.09.2023, 

 

urmare a adresă Consiliu Judeţean Botoşani nr. 1525 din 10.08.2023 şi referatul de specialitate nr. 

5036/11.09.2023 

analizând referatul de aprobare nr. 133/11.09.2023 

având în vedere avizele comisiilor de specialitate 

în conformitate cu prevederile: 
a) Hotărârii Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 

2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023 – 2024; 

b) art. 1 alin. (4) și alin. (5) OG nr. 13/2017 privind aprobarea participarii Romaniei la Programul pentru 

scoli al Uniunii Europene, cu modificarile si completarile ulterioare; 

c) art. 129 alin. 14, art. 139 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

       

      În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

  

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

        Art. 1. Se aprobă neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor aferente programului și a contractelor/acordurilor 

– cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivel local, pentru perioada august 

2023 – iulie 2029 în cadrul Programului pentru școli al României 

 

        Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Leorda, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Leorda, Biroului Contabilitate,  Instituţiei Prefectului-Judetul 

Botoşani şi se aduce la cunostinţa publica prin afișarea la sediu, precum și prin publicarea pe site-

ul instituţiei. 

 
PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ        CONTRASEMNEAZĂ      VIZA CFP 

           SECRETAR GENERAL    ȘEF BIROU 

ANGHELUŞI CONSTANTIN   LUNGU CORNEL    NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 13.09.2023, cu 9 voturi “pentru 

http://www.ruginesti.ro/

